

Protokół z posiedzenia
Komisji Oświaty i Kultury
odbytego w dniu 15 lutego 2011r.

Posiedzenie rozpoczął o godzinie 9:15 Przewodniczący Komisji, pan Sławomir Urbaniak. W posiedzeniu udział wzięli:

Sławomir Urbaniak
Jarosław Bytniewski
Rafał Drzewiecki
Krzysztof Socha
Aleksandra Wojciechowska
Katarzyna Zaradzka

oraz:

Wójt Gminy – Bogdan Kemnitz
Z-ca Wójta/Sekretarz Gminy – Genowefa Przepióra
Skarbnik Gminy – Mirosława Nowak
Kierownik Zakładu Komunalnego – Marek Jabłoński
Inspektor ds. adm. księgowych Zakładu Komunalnego – Magdalena Dubińska
Inspektor ds. rolnictwa i ochrony środowiska – Monika Nowicka

Porządek posiedzenia:

1. Rozliczenie dotacji organizacji pożytku publicznego.
2. Sprawy bieżące wynikające z działalności gminy.

Ad.1 porządku posiedzenia.

Przewodniczący Komisji poprosił p. Grześkowiak o zreferowanie rozliczenia dotacji organizacji pożytku publicznego.

Pani Grześkowiak przedłożyła radnym pełną dokumentację do wglądu i przedstawiła wysokość dotacji na stowarzyszenia:

- Klub Clescevia – 50 tys. zł – dotacja wykonana w całości;

- Stowarzyszenie „Pomagam” – 6 tys. zł – również w całości wykonana.

Radny Urbaniak zapytał, czy stowarzyszenia te są zadłużone, a p. Grześkowiak potwierdziła mówiąc, iż Clescevia ma długi z tytułu wynajmu hal.

Pani Sekretarz uzupełniła te informacje dodając, iż gmina może pomagać stowarzyszeniom dwojako: wspierając je lub powierzając im pieniądze, Gmina Kleszczewo obrała pierwszy wariant. Wójt określa cele, efekt działania, a organizacje mogą składać oferty dotyczące tej kwestii wykazując jednocześnie swój udział finansowy. Na każde z zadań wyznaczonych przez Wójta wpłynęło po jednej ofercie, więc nie było potrzeby wyłaniania spośród kilku organizacji.

- Radny Krzysztof Socha powiedział, że wielu mieszkańców dziwi fakt, iż stowarzyszenie „Pomagam” wspomaga zarówno osoby niepełnosprawne jak i emerytów. Dodał, że ci, którzy przekazywali na stowarzyszenie procent podatku mają żal, że pieniądze te zamiast pomagać niepełnosprawnym dotują wyjazdy tej samej co roku grupy emerytów.
- Pani Sekretarz wyjaśniła, na czym polega dotacja w postaci 1%. Radny Bytniewski nawiązując do wypowiedzi p. Sekretarz powiedział, że jako prezes Clescevi rozważał możliwość wystąpienia o status organizacji pożytku publicznego, ale jego zdaniem utrudniłoby to pozyskanie dotacji z innych źródeł, jak choćby z Urzędu Gminy.
- Radny Urbaniak spytał o termin rozliczania się stowarzyszeń z dotacji – wynosi on 30 dni, a w przypadku wątpliwości muszą przedłożyć stosowne wyjaśnienia.
- Radny Drzewiecki zapytał, czy zainteresowane dotacją instytucje muszą posiadać wkład własny w określonej wysokości procentowej. Radny Bytniewski odpowiedział, że nie stawia się wymogu posiadania konkretnej kwoty, by pozyskać dotację.
- Radni pytali o możliwość dzielenia kwot dotacji między potencjalnych oferentów oraz czy weryfikuje się uczestników wycieczek adresowanych dla dzieci niepełnosprawnych, na co uzyskali pozytywne odpowiedzi.
- Radny Drzewiecki zapytał, czy ogniska przedszkolne rozliczają się z dotacji w ciągu roku szkolnego czy kalendarzowego; p. Grześkowiak odpowiedziała, że rozliczenie dotyczy roku kalendarzowego.
- Wójt dodał, iż specyfikacje celowo zawęża się dodatkowymi zapisami, np. o miejscu odbywania zajęć, by z dotacji skorzystać mogli przede wszystkim mieszkańcy gminy.
- Radny Urbaniak zapytał, czy prócz wpływów z dotacji na wyznaczone cele stowarzyszenia pozyskują środki na działalność z innych źródeł.

Pani Sekretarz odpowiedziała, że żeby otrzymać dotację organizacja musi mieć wkład własny, który pozyskuje z różnych źródeł, więc nie ogranicza się ich do funkcjonowania jedynie z dotacji.

Radny Bytniewski dodał, iż kwota, która pokryła realizację zadania w przypadku klubu Clescevia wynosiła 73.200, z czego 50.000 pochodziło z Urzędu Gminy, a pozostałą kwotę klub zdobył z innych źródeł.

Pani Sekretarz zapytała p. Bytniewskiego o przyczyny rosnącego długu Clescevi. Radny odpowiedział, że klub zyskał osobowość prawną w styczniu 2006 roku, a dotacje przydzielane są w kwietniu. W ten sposób od początku działalności klubu narasta dług związany z opłaceniem hali, trenerów i konkursów. Dotacji nie można rozliczać wstecz, dlatego długu nie można w ten sposób zniwelować. Gdyby konkurs na dotacje odbywał się na początku roku, znacznie ułatwiłoby to realizację zadań.

Pani Sekretarz powiedziała, że w tej sprawie została przez radę podjęta uchwała, mająca na celu umożliwienie rozpoczęcia procedury związanej z dofinansowaniami we wcześniejszym terminie, jednakże jej wejście w życie ma nastąpić po 14 dniach od momentu opublikowania jej w Dzienniku Urzędowym, co do tej pory nie nastąpiło.

Pan Bytniewski dodał, że pełniący obowiązki Dyrektora GOKiS, p. Żelazek wprowadzi zakaz korzystania z hali klubowi do czasu uregulowania lub wyjaśnienia kwestii związanych z zaległymi opłatami za jej wynajem. Radni sugerowali, by klub trenował korzystając z bezpłatnych boisk „Orlik”, p. Bytniewski powiedział, że nie każda grupa może trenować na dworze przy złej pogodzie.

Następnie radni dyskutowali nad możliwościami zniwelowania 13.000 zł długu klubu. Proponowano m.in. ograniczenie liczby dzieci i selekcję przez wzgląd na predyspozycje kandydatów, gdyż praktykuje się przyjmowanie do klubu wszystkich chętnych dzieci.

Radny Drzewiecki zapytał, czy spośród trzech organizacji korzystających z dotacji, tylko Clescevia ma problemy z rozliczeniami, a p. Sekretarz potwierdziła.

Radny Bytniewski powiedział, że problem długu wynika ze złej organizacji przepisów, które uniemożliwiają poprawne działanie od początku roku kalendarzowego. Dodał, iż koszt wynajmu sali to 5000zł/msc, lecz mimo zwiększonej częstotliwości trenowania na Orlikach, pomocy dwóch firm i dyrektora jednej ze szkół oraz rodziców dług nadal rośnie. Powiedział, że sponsorzy nie są zainteresowani spłaceniem długu klubu, stąd dodatkowe dochody są mocno uszczuplone.

Przewodniczący zapytał, ilu członków liczy klub oraz ile wynosi składka od każdego z nich. Pan Bytniewski odpowiedział, że klub liczy 108 osób, a składka wynosi 5zł/os na kwartał. Dodał, że często rodzice płacą również za wynajem sali. Zazaczył, iż w wielu klubach płaci się zawodnikom, co mobilizuje ich do uczestnictwa w treningach, a w Clescevia frekwencja wynosi każdorazowo 100% bez dodatkowych pobudek. Powiedział także, że w 2012 roku Clescevia obchodzić będzie 60lecie istnienia i z tej okazji planuje się wydać monografię, na co potrzeba kolejnych pieniędzy.

Wójt powiedział, że klub musi dokładnie przemyśleć budżet, wszelkie koszty, wpływy tak, jak robi się w każdej firmie. Dodał, iż kluby w gminach ościennych znaczną część kosztów działalności pokrywają z własnej kasy i że większość instytucji tego typu wymaga opłat członkowskich.

Radny Drzewiecki zaproponował, by na walnym zebraniu w maju podnieść kwestię zmniejszenia niektórych wydatków klubu. Wójt dodał, że temat ten powinien być poruszany na zebraniach najpóźniej do października tak, by można było planować budżet kolejny rok. Powiedział, że przed walnym zebraniem członków Klubu Sportowego w marcu br. powinno odbyć się spotkanie Zarządu w celu opracowania propozycji wydatków klubu na bieżący rok.

Ad.2 porządku posiedzenia

Następnie p. Nowicka przedstawiła projekt uchwały nr V/28/2011 w sprawie uchwalenia Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kleszczewo na lata 2008-2011 z perspektywą na lata 2012-2015 oraz projekt uchwały nr V/29/2011 w sprawie uchwalenia Aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy Kleszczewo na lata 2008-2011 z perspektywą na lata 2012-2015. Oba projekty szczegółowo omówiono i poddano konsultacjom podczas styczniowych posiedzeń komisji.

- Radny Drzewiecki zapytał, dlaczego w programie nie ujęto prognozy dla strefy działalności przemysłowej, a p. Nowicka odpowiedziała, że prognozę tworzy się na podstawie bieżących danych, a działalności, o której mówi radny, nie ma w gminie jak do tej pory.
- Radny K.Socha zwrócił uwagę na problem palenia śmieci w piecach przez liczne grono mieszkańców gminy. Pani Nowicka poprosiła, by zgłaszać takie wykroczenia w czasie ich trwania w urzędzie lub na policji.
- Przewodniczący Rady zapytał, dlaczego ustanowiono limity wywozu ścieków z szamb do oczyszczalni ścieków. Pan Jabłoński odpowiedział, że limity wymuszone są możliwościami oczyszczenia zrzucanych ścieków oraz

pojemnością zbiorników, które ostatnio przepełniają się przez zbyt obfite opady i wysoki poziom wód gruntowych.

Pani Sekretarz dodała, że Wójt wydaje zgodę na wywóz śmieci i nieczystości płynnych m.in. po przedłożeniu przez daną firmę deklaracji o miejscu wywozu nieczystości. W Gminie Kleszczewo ich zrzut wypada najtaniej, więc firmy decydują się wykazać to miejsce w deklaracji, przez co powstają ograniczenia co do możliwości przyjęcia zbyt dużych ilości śmieci czy ścieków od wszystkich firm.

W dalszej kolejności p. Jabłoński przedstawił projekt uchwały nr V/30/2011 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe zaopatrzenie w wodę oraz projekt uchwały nr V/31/2011 w sprawie zatwierdzenia taryfy za zbiorowe odprowadzenie ścieków. Na pytanie radnego Urbaniaka, czym spowodowana jest podwyżka odpowiedział, iż składają się na nią m.in. takie czynniki, jak:

- rosnące opłaty za energię,
- potrzeba zatrudnienia dodatkowego pracownika odpowiedzialnego za wymianę liczników,
- liczne awarie i potrzeba wypożyczenia sprzętu do ich naprawienia,
- wymiany i naprawy kanalizacji.

Pan Jabłoński dodał, że wiele starych rur wymaga nieustannych interwencji, natomiast w innych przypadkach dochodzi do zapychania się kanalizacji spowodowanego oszczędnym korzystaniem z wody, ale także wyrzucaniem do kanalizacji przez użytkowników papierowych ręczników i innych, nierozpuszczalnych w wodzie przedmiotów.

- Radny Drzewiecki zaproponował, by prowadząc głębokie wykopy dobrze oznaczyć niebezpieczne miejsce, np. zakupując i rozstawiając odpowiednie barierki/płotek.

Następnie p. Sekretarz omówiła projekt uchwały nr V/32/2011 w sprawie szczegółowych zasad i trybu przyznawania i pozbawiania oraz wysokości stypendiów sportowych za osiągnięte wyniki sportowe i projekt uchwały nr V/33/2011 w sprawie szczegółowych zasad i trybu przyznawania oraz rodzajów i wysokości nagród i wyróżnień za osiągnięte wyniki sportowe.

Jako, że radni nie mieli pytań do projektów, p. Sekretarz przeszła do omówienia projektu uchwały nr V/34/2011 w sprawie zmiany uchwały Nr XIX/104/2004 Rady Gminy w Kleszczewie z dnia 27 maja 2004 r. w sprawie ustalenia wysokości stawek opłat za

zajmowanie pasa dróg gminnych, dla których zarządcą jest Gmina Kleszczewo na cele niezwiązane z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu. Wyjaśniła, że uchwała ta jest wymuszona decyzją Prokuratury Rejonowej w Środzie Wlkp., która uznała, że w uchwale użyto sformułowania, które jest zawarte w ustawie, a co nie powinno mieć miejsca.

W dalszej kolejności p. Skarbnik omówiła projekt uchwały nr V/35/2011 w sprawie zmiany budżetu na 2011r. oraz związany z tym projekt uchwały V/36/2011 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Kleszczewo na lata 2011-2024.

Radni nie mieli pytań do projektów uchwał, Przewodniczący otworzył więc dyskusję, w której poruszano m.in. kwestię stanu dróg i kończenia robót związanych z naprawianiem awarii kanalizacji w Nagradowicach. Radny Drzewiecki zapytał, czy NIK udostępniła wyniki kontroli budowy „Orlików” w Gminie Kleszczewo. Wójt odpowiedział, że wyniki są mu znane, jednakże w chwili obecnej odwołano się od nich. Więcej informacji może przedstawić na najbliższej sesji.

Ponieważ radni nie mieli więcej pytań Przewodniczący Komisji o godzinie 11:40 zamknął obrady.

Protokołowała:
Elżbieta Zimniak

Za zgodność z przebiegiem posiedzenia
Przewodniczący Komisji

Sławomir Urbaniak